litter. Guido Pap. in quarto. 437. Barber. in cons. 35. column. penult. volum. 2. Afflit. in c. si quis inuestig. etiam. 2. 6. de feid da. mat. leg. communio. Franc. in c. quartus, column. 4. ver. fateor, tamen de pac. in 6. Cai. sien. in cons. 6. colum. 5. ver. f. & per doctrinam. Dec. in cons. 80 numer. 6. & seq. Bertran. in consil. 9. a. 8. vol. 1. Tiraq. in prefatio. i. in vnguam, nu censimone sagittimo, vbi allegat Cui. Cai. Are. Fabia. & Brun. Gran. in decf. 57. numer. 27. & decis. 102. num. 87. soer. in quell. 5. num. 10. Crot. in consil. 120. num. 19. & natrura foramtur eis confundantur auctum, n. non ante extendere ad eas non comprehesos in dispositione, vt dixi, & hanc inquit esse magis communit. Gabriel commun. opin. lib. 6. titul. de legit. conclus. 8. no. 8. & cum ea transire videtur Seraphin tracte prouileg. iuram. prouileg. 7. no. 10. vbi tamen mitit contrarias sententias conciliante, & omnia eascum sit controvergia opinio, non potest adduci ad decisionem dubiz questionis, ne dubium declaretur per magis dubium, quare refutatio ex quod generalis renunciatio non sufficit ad tollendum legitimam quantumvis sit iurata, ex quo iuramentum non trahatur ad casu in quibus pro forma reperitur specialis expressio.

S V M M A R I A .

- 1 Legatis dominum transire recta via in legatarium.
- 2 Legatis quantitas dominum non transire recta via in legatarium.
- 3 Domum non relegate non transire cum effectu in legatarium, nisi sequata acceptatione.
- 4 Legatus acquiratur statim a tempore mortis restoris legatario ignorante.
- 5 Fidelicomo tunc posse fideicommissum repudiare.
- 6 Uxor rectella alimentaria potest ultra alimenta domini exerce.
- 7 Legatum sua interpretatur, ut offerat utilitatem.
- 8 Recuperari debet omnes casus, alias non est bona.
- 9 Ratio ut su bona debet concludere de necessitate.
- 10 Alacris dicuar voluntarium, non necessarium debet datur.
- 11 Uxor rectella alimentaria non potest anterior petere dates suis.
- 12 Uxori rectella non tenet solus ad onera eris alieni.
- 13 Uxor alimentaria non potest interius dates petere quando sit in secessu.
- 14 Dux proxima alimentaria dominante legatum sibi non, quia detractor transponit aliam.
- 15 Uxor rectella dates non petere legatum perdat si accipiat donum ab herede pente solamente.
- 16 Exigere qui non potest, non est in capere petere a bona deinceps.
- 17 Heredes possunt communis consensu contrahendere praecerto testamentis.
- 18 Contingentes possunt concorditer discedere a patre.
- 19 Remedios duo quando competit pro eadem re, uno electio collatur alterum.
- 20 Heres non cogitare donum refusare uxori intra annum lucis.
- 21 Effectus duorum sequuntur non cum annis de modo.
- 22 Effectus attendi debet, non verba.
- 23 Renunciatio nesci non presumatur, quando alia comitetur, summa potest.
- 24 Voluntas que ex alio colliguntur non extendantur ultra quam ex alio inferior de necessitate.
- 25 Donatio non presumatur.
- 26 Effectus presumunt factio ex causa, que faciunt agnates.
- 27 Uxor alimentaria ita quod sit tacita pro omnibus eo

- quid precentur in bonis & b. credulitate consequenter inobligato dotes suis.
- 28 Dots tendit ad pieatorem.
- 29 Dispositio generalis non referunt ad causam plam.
- 30 Compensandi animus presumatur in testatore quando iubet ne legatus plus petat.
- 31 Compensandi animus presumatur in testatore quando legat pro omnis & 1000 v.
- 32 Bona intelliguntur deinde ure alieno.
- 33 Filia iusta plus non petere non prohibetur consequenti dote in matre.
- 34 Compensare non creditur testator, qui legat de bonis suis.
- 35 Hereditas continet iura actua & passiva.
- 36 Filia iustissimil petere iis hereditate non poterit etiam maternas dotes petere.
- 37 Testator quod probabat plus petere in bonis, vel hereditate plurimum referit.
- 38 Uxor alimentaria rectella sub conditione si dotes non petierit non poterit eum eius heredes petere.
- 39 Uxor, cui aliquid relinquit si non impetrat, perdidit legatum subvenientem.
- 40 Modus datur quando omni implentum est post questionem emolumentum.
- 41 Modus Legatariorum sub modo tenetur & auere de modo implentis, alias non consequitur legatum.
- 42 Modus ut implentum à legatario agit actione ex testamento si eius interesse.
- 43 Modus ut implentum à legataria agere potest etiam tertius cuius interferit.
- 44 Exceptio ei competit seu datur alio.
- 45 Legatum ei donaria.
- 46 Legatum latoe interpretatio, quando sit continua persona.
- 47 Uxor alimentaria donec dotes non petierit potest dividere amenta, quae dum perceperat dotes coequum.
- 48 Legato in annuo conditio legarum consideratur in principio anni.
- 49 Uxori est quando pro retardata solutione fortis aliiquid solutum.
- 50 Uxori est probabilita non solum in contrachibus, sed etiam in ultimis voluntatibus.
- 51 Uxori rectella permisit ut etiam pro alimentis pauperum, vel redimendis captivis.
- 52 Uxori rectella est patrum, quod heredes marij certos quid felicius ex hoc, donec dotes restituant.
- 53 Legatum annuum factio uxor donec dotes illi restituuntur non est validum.
- 54 Uxor alimentaria sit ipso dotes non petat, potest aliquo tempore alientia recipere, postea vero dotes coequum.
- 55 Conditio implentum debet antequam emolumenum queratur.
- 56 Modus qui non implerit primatur rectulo.
- 57 Dispositio indistincta debet indistincte intelligi.
- 58 Uxor alimentaria factio donec dotes non petierit, legatum perdat per solam pensionem.
- 59 Conducentem factio emolumentum effe, si licet implementum non datur.
- 60 Verba intelligi debent cum effectu.
- 61 Effectus autem debet non verba.
- 62 Effectus primales verba.
- 63 Effectus factio factio attendi debet.
- 64 Voluntas bona, intelligitur cum effectu quando dicatur, quia mors transcendere voluit.
- 65 Statim impotenit precario, scilicet mulierem corrumperem, intelligitur si cum effectu corruperit.
- 66 Uxori uia dicatur, qui voluntari omnis.
- 67 Empotencia non presumatur per solam conditio, nisi etiam tradiderit.

63. Emphytenta non primitur, quia non expoperit venale.
 69. Emphytenta non primitur propter venditionem, quia
 ex alio casu sit multa.
 70. Vasa ut non primitur fendo per abrasionem, que
 non habeat effectum.

QUÆSTIO XVI.

Egregia est quæstio, an vxor, cui maritus legavit alimenta possit dote petere ab heredibus, intelligendo quando acceptant legatum, quia vbi non acceptauit tis est clara, nam etiæ legatum acquiratur ipso iure, & dominium rei legatis [1] translat re-gavia in legatariam. l. Tatio. ff. de fute. Bal. in authem. contra rogati. Cad. Treb. Dd. in l. ff. de lega. & in l. 2. C commun. de legat. Afl. & in decr. 295. n. 4. cum multis apud Tiraq. in l. vnguan. in vers. reuertatur, numer. 38. C. de revoca donatio. Alciat. in confil. 16. n. 7. Rabe. in conf. 58. num. 4. Crot. in conf. 119. num. 3. Natta in conf. 44. n. 17. & in conf. 53. num. 4. Cephal. in conf. 49. num. 7. tamen hoc non procedit in legato quantitatib[us]. [2] sed folium in legato specie, ita in l. num. 12. vers. tertio casu, ff. de leg. & ibi eius sequuntur omnes alijs, idem Bart. in d. l. 2. vbi ali omnes. C. commun. de leg. Alciat d. l. vbi Ripa. num. 54. Ruin. in conf. 153. num. 4. in 5. vol. Paris. in conf. 77. num. 4. vol. 1. Port. Inol. in confil. 198. n. 5. legatum autem alimentorum non continet specimen, sed quantumdam, præterea regula predicta intelligi debet acceptatione [3] sequitur, quia ante non acquiritur ius, cum effectu, ita tibi homo, & cum seruus, ff. de leg. 1. & dicti Castr. in l. si ita legatum, & illi si volent. num. 2. ff. de leg. 1. quod legatum acquiritur ignorantia, sed non perficie: inest enim conditio si voleret resolutioni, vel perfecta acquisitioni, ideo potest repudiare, sed ante eum dixit Bart. in l. Pomponius, n. 3 ff. de neg. gen. quod legatum acquiritur legatario etiam ignorante. [4] a tempore mortis, sed potest repudiare, & facta repudiatione fingitur retro nunquam quiescitum, & Aret. in l. omnia, post principia, sibi cert pet, dicti quod legatum non acquiritur incomutabiliter nisi a die acceptationis. Soc. in conf. 78. n. 6. vol. 4. Ripa, in l. num. 51. ff. de leg. 1. Bertran. in conf. 116. n. 21. vol. 2. Natta in conf. 488. n. 16. & 20. decr. Bonon. 37. n. 8. Duen. reg. 210. lim. 6. potest ergo legatarius repudiare legatum sicuti fidicommisarius potest repudiare [5] fidicommisum. l. 1. 5 fed & quoticz. vbi Bart. & alij. ff. ad Trebel. vbi vero vxor legatum acceptat, concludunt Dd. communiter, quod potest, & legatu habere, & doles [6] exigere, fuitque originalis opinio Castr. in conf. 214. legatum predictum, col. 1. vol. 2. mouetur ea ratione quod si dotes non posset conferre, legatum alimentorum sufficit iniuste, & ex potius aletetur de fructibus sue dotes, quam legatum afferat utilitatem, fieri ente semper [7] debet interpretatio per quam legatum afferat utilitatem. I. Mequin, in pr. ff. de leg. 2. etiam si intelligendi ex modo heres graueretur duplice onere. l. Titia. & qui in vita ante h. ff. de leg. addit quod in suo casu testator duplitem adiecerat conditionem, id est non est credendum, quod & terrium omni voluerit apponere, argum. l. cœt Imperator, verifico quid enim, ff. de leg. 1. tertio mouetur, quia si id voluerit testator, expressissim ficeret, quando voluit, erat enim fibi facile hoc facere. l. vnicca. & in autem ad deficientes. C. de caduc. toll. atque ita vnicca hac vltima ratione Castr. mouetur, nam fœcunda non est generalis, & prima solum consentit, quando tanta est dos, quod eius fructus sufficerent ad alimenta, cum ergo rationes predicta non amplectantur omnes causas non sunt sufficietes, vt enim

bona sit ratio, omnes causas [8] debet respicere, sicut in l. si cœ exceptione, s. post annu. ff. q. met. cauf. l. s. debet esse generalis, immo debet etiam concludere [9] de necessitate, glo. in l. nō omnibus ff. de legib. Dd. in l. ff. si cer. pes. l. s. in trac. cœfian. cau. lim. 6. n. 3. fed eadem opinionem nulla tamets facta Castr. mentione tenuit Capra in conf. 72. n. 18. vbi dicis, q. talis visor poterit dote statim petere si cœfiant in stabilitib[us], vel post annu. sicut in pecunia, vel bonis mobiliis, adiudicatur ratione mes. iudicio concludere magis quæ sit illa Castr. q. testator non profumatur in dubio reliquie alimeta animo cœpensandi. l. si cum dote s. si pater, si filius, mat. l. vnicca. & sciendu. C. de rati uxori. in conf. 18. n. 1. & per totum confilii, vbi hanc opiniōne amplectitur Castr. ita sequitur Picus in l. Titia. & Titia. sicuti cœberet, n. 122. ff. de leg. 2. vbi ait esse notandum, quia quotidianum, & in auth. præterea, C. unde vñ & uxori. n. 60. inquit hanc esse egregiam decisionem. Crot. in conf. 67. n. 17. 42. vbi approbatatione illam Castr. n. 90. famili. questio. 92. numer. 1. 2. & 3. vbi tamen ex predictis neminem allegat, Natta in confil. 186. n. 8. ea ratione dudum, quod legatum esset inutile, Roland in confil. 65. num. 22. vol. 2. vbi hanc tenet sententiam, quia non profumatur alimeta relata animo compensandi, idem Roland. in confil. 74. n. 26. volum eod Caualcan de vñfructu mulier. rel. n. 12. vbi alios addit. vera igitur ratio est, quia maritus debitor dotes dicitur debitor ex causa voluntaria, non autem ex causa necessaria, & voluntarius debitor nunquam cœfatur relinquere animo cœpensandi, d. l. si cum dote, s. si pater, Doctores in d. auth. præterea, & quod maritus dicatur voluntarius [10] debitor, tenet Bartol. in l. huiusmodi, s. clam pater, ff. de leg. 1. Rol. d. confil. 65. n. 18. vol. 2.

Sed Guido Papa in quæstio. 54. dicit, quod uxor reliqua vñfructuaria, non potest durante [11] vñfructuaria petere doles suas, mouetur ratione quod vñfructuaria tenetur ad onera aris alieni, Barto. in l. fin. q. penult. ff. de vñfructu. lega. ergo debet ipsa fibi solvere, & a seipso exigere. l. Luccia. l. 2. l. vñfructuaria. ff. de vñfructu. lega. eius tamen opinio falsa estnam bar. in d. l. fin. communiter [12] ab omnibus reprobatur, vt per Bald. Angel. Castr. Aretin. & alios illi citatos per aditionem Picus latè in d. l. Titio. n. 149. num. 158. Didac. lib. 2. varia ratione refolutionum, cap. secundo, numero 3. versicul. quinta conclusio, Durand. de arte testand. titulo 6. de lega. cauf. 22. num. 6. infinitis citat. Rolandus in confilio octavo, numero primo, vñque ad 20. vol. 2. sublatio autem Guido Papa fundamento tollit quoque eius concilium, præterea si vera effet illa decisio non nocet: præsupponit enim Guido Papa, quod uxor possit exigere dotes, sed id cœredit, quod a seipso, & de fructibus exigat, & illum exprimere reprobatur Cephal. in confil. 184. vertic. nec refragarur, vbi ait communiter reprobari.

Intellige tamen principalem decisionem non procedere, quando testator contrarium disponet mandans quod uxor dotes suas non repetat, [13] quia sic reliqua habebit dispositio testatoris, & disponit in auth. de rati. & hoc præsupponit Castr. in d. confil. 224. column. prima, dum disputat de voluntate testatoris, dicens, quod si voluerit exprimere, quod non est verisimile, quod voluerit harædem grauare tot oœribus, vbi verè certa est testatoris voluntas, celso omnibus amaritudo, & idipsum probant omnes ij qui Castrensem sequuntur, præcipue Roland. d. confilio 74. n. 26. Causa. in tra. de vñfructu. mulier. rel. n. 155.

Aduers-

Aduertendum tamen, quod isto casu si filii perant suam legitimam dores predictos in calculanda legitima detrahentur ad hereditatem ad diminutionem legitimam, [14] non autem legitimam in pinguisabunt, dum ab uxori detrahi non possint, ita Alexan. in consil. 57, ponderata his nomine, & volum. 3, quia autequam deducatur legitima, detrahi debet ex alienum, & in calculanda legitima inspicimus facultates, que sunt tempore mortis testatoris. Causalca de vñfruct. mulier. reliq. nat. no. vbi male intelligens Alexander prolabitur in erroneis consequentiam, quod etiæ uxor ex iusta testatoris dotem non petat, vñfructum tamen dotum ipsiarum percipit, nisi cum sicutem, quæcum sit omnium bonorum vñfructuaria, habebit etiam vñfructum dotum, quæ sunt super ipsa bona hypothecatae.

Quando vero viror prohibetur dotes petere disputant Doctores si perdat legatum eas accipiendo ab herede sponte soluente, & Bartol. in Lamplius non peti, numero septimo, ff. rem. rat. hab. mulierem inquit perdere [15] legatum si dotes acceptet, quia illi quod impetratur mulieri, quæ debuit heresibus denariare se paratam eos acceptatione liberare, vel cause de non petendo. Linulius in princ. ff. de cond. in statu. L. Maxian. ff. de cond. & demonstr. hanc partem probavit Campig. in tract. de part. 2. num. 57. Picus in dict. 5. Tit. 11. numero 13. Rinaldinus iunior in consil. 42. num. 10. & pro hoc lucit, quia qui non potest exigere [16] non citam capere potest à sponte soluente cap. exi. vbi glos. in versiculo, volente, de censibus, in dgl. ff. in Linius, in ff. quod cuique, vbi Bar. Decius & Cignol. ff. de regul. iur. & in Lvnica, in vers. faciente, C. vñfructuaria, idem Butol. in ff. quis pro eo, num. 11. ff. de fidei usq. exornat Rips, in tractat de remed. præfuerit, contra pefl. numero 17, vbi an sacerdos pro sepultura recipere possit aliquid à sponte dantibus, Cord. in dgl. si quis à liberis, & si quis ex his, numero 14. de liber. agnoscend. vbi, numero ducentesimo decimotertio, tenet cum Bar.

Contraria tamen opinio placet Bald. in l. num. 10. veri, extra queritur, C. de leg. notus ratione, quia cōditio si dote non exigerit, sicut apposita in favore heredes, id est potest illi conditionem renuntiare, & illam remittere, l. si quis in conscribendo, C. de pac. offrendo autem, & soluendo non penteat videtur heres remittere necessitatem non petendi, & videtur per ipsum heredem flare quoniam implacatur, & proinde haberet debet pro impleta, I. fideicommissa, & si rem. ver. in maxime, ff. de leg. 2, idem tenet Cst. d. Lamplius non peti, vbi dicit contigisse Florenti in facto, cum heredes vellent vñfructuaria decipere: cum hac sententia transi quoque Picus d. num. 62, quando scilicet vñfructuaria nihil petiat, sed acceptauit à sponte dante, Ias. in dgl. 1. numero 8. C. de lega. dum remittit se ad Angel. & Castr. in dgl. amplius non peti, Roland. qui tamen non meminit de aliquo contradicente, in consil. 74. num. 18. volum. 2. Causalca in tractat. de vñfr. mulier. reliq. nat. 12. Rinaldinus de consil. 42. num. 10. vbi allegat Alberic. in auth. quod locum, numero 10. C. si mulier secund. nupt. Aretin. in tractat. de testam. in gloss. & dore sua pro hac parte facit, quia heredes communis consensu possunt contravenire precepto [17] testatoris factio ad eorum vñfructuaria, cum pater. & liberis, & de lega. 1. quoties. C. de fideicommiss. Doctores in L. C. de pac. Oldr. in consil. 24. l. x. idem est in contrahentibus, qui possunt communi voto discedere [18] jà pacto conuento, c. prater. vbi Dd. de sponsa. In nihil tam naturale, ff. de regul. iur. In hac questione aduento Bartolum præsuppon-

nere, quod flæce ea forma legati dotes remanere debent penes heredes non solum durante legato almentorum, vel vñfructus, sed etiæ eo finito in perpetuum, dum inquit impetrari legatio, qui non curat liberari ac. epilatione, vel cautionem dare, nā liberatio non est necelaria, nisi dos deberet perpetuo esse penes heredes, ex vero Bartoli propolito si vera sit videbimus paulo infra hac eadem quæst. sed vbi etiam dos estemper remaluta spud heredem induit videtur rationem illam non esse bonam, quia non tenetur legatarius liberare, fax enim est quo nō petat, ex quo non petendo implet testatoris præceptum. Cordub. dicto numer. 27. dicit rationem eius, quia si huius intercessit, quod mulier petat, vel fini petitione oblatam accipiat, cum cogi non possit, confirmatur ea ratio, nam vbi duo competit remedia, [19] uno electo alterum censetur sublatum, seu remunatum, lege, in delictis, & detractis, ff. de noxa lege, quod in herredem, & eligere ff. de tributor. Bartolus in legi, eum qui certarum, ff. fin. ff. de verborum obligat. Socinus iuriors in consil. 122. numero 10. & seq. vol. 1. Capit. decimo, 46. num. 6. & deciso, no. num. 6. Neulandus, in consil. 41. num. 22. Gabri. commun. opinio. libro secundo, titulo de action. conclus. secunda, per totam. vbi numero decimo, ampliat etiam quando competant remedia statutis, & iuris communis, decision. Pedemont. 54. num. 2. & deciso, 97. num. 5. enim enim possit viror dotem petere, vel legatum, non possit vñfructuaria habere, cum eligit dotem videtur legato renuntiare, facit eam in simili, quod dicimus de alimentis debitis ab heresibus viri intra annum locutus, quia cum non possit habere dotem, & alimenta, si dotem accipiat non potest petere alimenta, nec dñs in lignitur. Doctor. quod dos inerit sponte data, vel nō, inq. nō potest nisi sponte dari ex quo heredes intra 20. annum cogi non possint. Ang. in L. centum Capuz. col. fi. in princ. ver. vñfr. nota. ff. de eos, quod er. loc. lat. in lñm. 5. in ff. cod. tit. Bal. in mol. & Roman. in lñm. marito. & ff. ff. sq. mater. & dixi suo loc. scilicet ergo alimenta à lege debitibus renuntiari videtur mulier, sicut dotem eligit, ita renuntiari videtur alimento r. cœl. à testator ei r. r. f. cum testator prohibet dotem exig. censetur prospicere ad vñfraté hereditis, & consideratis effectus, ideo curandum non est quod sponte fuerit solum, vel ab inuito per regulam, quod non curamus [21] de morte si idem sequitur effectus, l. 3. C. de infir. & subli. & verba nō sunt attendenda, sed effectus, [22] Innoc. in c. de bigam. Bar. in c. accessori. de priu. Alex. in c. 33. num. 7. ver. quinimodo, si dictus, vñfr. 5. Dec. in c. gratum, nu. 4. ver. 4. limitatur, de offic. deleg. at pro soluente dore capi potest conjectura, quod debet et non animo remittendi conditiones, sed consequenti cā remissione almentorū ergo, & voluntas, quæ ex actu tacito colligitur nō debet [24] extēdī vñfr., quæ ex ipso actu de necessitate interatur. Bar. in l. 1. s. hoc interd. ff. de itin. actio. priu. & in aut. quire. c. 1. ff. C. de facro. eccl. dixi in c. 5. jan. 73. at ex ea spontanea solutione nō interfuerit ex necessitate, quod heredes possint communis cōsensu discedere à testatoris precepto, hoc etenim vñfr. est, quando conflat de voluntate, at vbi voluntas est incerta, non est locus decis. & cum possit quis duplice at fine soluere, vñfr. scilicet, vt consequatur

liberationem ab alimentis, alterum, ut remittat conditionem, præsumendum est potius, quod voluerit liberationem alimentis consequens, quam remittere ius suum, quia donatio [25] & perditio non presumuntur, Icum indebito, si de probato. & a ius, qui ex duplicitate fieri potest, intelligi debet ex ea factus [26] per quā est viutor faciens, Alex. in conf. 55. col. 2. & 3. vol. 5. Cras. in conf. 10. n. 9. & non est dubium, quod viator est causa consequenti liberationem, quam remittendi conditionem, ergo ob eam causam conferi debet facta solutio.

Intellige tamen, quod non censetur testator prohibuisse datis exactionem, quod legando solum inquit, quod seu alimenta mīda, quod vxor sit tacita p. omni, & toto eo q. potest in eius bonis, & hereditate pretendere, quousq. modo, nō co precepto non obstante mulier [27] cōsequetur legata & dotes, vt cōcludat Signor. in conf. 17. 4. ppontur, n. 10. mouetur, quia ius datis rēdit [28] ad pietatem, l. cū his, s. f. in caff. de cōd. indeb. l. assiduit. C. qui potio. in pig. hab. fed generalia verba non includit [29] ius pietatis, auth. habita. C. ne fil. pro patre, secundo quia ius datis recipit alimenta. I pro ouerib. C. de in. dotat ius alimentorum sumpvis videtur excepti. Obligatione generali, f. de pign. & dixi supr. vitur etiā multis aliis rationib. quas ombro. Signo. Sequitur Cord. in l. quis à liberis, s. f. quis ex his, n. 23. fide liber. agnoscit. Sed Signo. reprehendit Nat. in conf. 40. n. 13. & seq. vbi responder singulis fundamentis illis, & contrarium potest quia testator censetur habuisse animatum cōpēndandi, quando mandat ne legitarius [30] plus pet. Castr. in conf. 193. in 2. dub. col. 3. vol. 1. Abb. in conf. 81. col. 2. vol. 1. Crase. in conf. 13. n. 17. in conf. 149. n. 4. Dur. de arte testan. n. 6. cas. 6. n. 3. in f. cū aliis infra allegādis. Similiter animus cōpēndandi deprehēdūt in testatore [31] quando legat pro omni, & toto eo, l. s. vxor sua, C. de boni. author. judic. possidit. Abb. in conf. 81. n. 1. in f. vol. 1. Cor. in conf. 5. col. 2. vol. 3. Rui. Soc. in Phanuc Dur. Anchi. Moder. Bero. Cras. & Menoc. quos citauit in cōf. 11. n. 17. & seq. hec autem omnia concurrunt in facto Signo. ergo censetur testator voluntē cōpēndacionem inducere, p̄cipue, quando verba eisēnt generalia, ita ut falsa ratione recti sermonis restrixi. non possint, vbi bene considerat Nat. d. conf. 40. Vnum tamen videtur obstat contra Nattam pro defensione Signoroli, qui mandat plus nō peti in bonis suis. bon. [32] enim dicuntur deductio are alieno, l. sub signatu, s. fin. f. de verb. signif. & dotes, quod petuntur ab uxore non dicuntur esse in bonis testatoris, sed sunt tanquam as alienis, prior, s. emancipati, f. de colla. bon. iteo inquit in proposito Bar. in l. vii. iurisfrādi. s. f. liberi, in f. s. de oper. liber. p. filia intenta in re certa, & iussa nihil pluris petere in bonis patris, posserit [33] nihilomin⁹ ultra legatū petere dotes maternas, sequitur Bal. in l. liberis libertas qn. 28. C. de oper. lib. in L. quoniam nouella, n. 9. C. de inost. test. interest enim, q. impliciter prohibeat plus nō petere, vel quod prohibetur addūtū verba illa in bonis testatoris locūdū Cor. in col. 1. 2. vol. 1. id enim, quod testator debet nō est in bonis, sed extra Ale. in l. s. cū dorem, s. f. pater, n. 6. ver. pro hoc facit, f. solut. matri, & eam decisionē Bartoli sequunt sunt Iaf. Rim. Dec. Fabia. Bero. Socium. Neuz. Capra. Natta, & alij quos citauit d. col. 11. n. 8. & procedit etiam, quādā testator est debitor necessarius, quia sit legat de bonis suis, excludit cōiectura [34] cōpēndacionis, secundum Bal. in l. s. cum dote, s. f. patre, in f. f. foli. matri, quē sequitur Calr. Alex. Corn. Capra. Fel. Iaf. Fabia. Marſi. Parſi. & multi quos adduxit d. conf. 11. n. 8. in proposito igitur non

videtur testator voluntē legatus alimentorum comitari cum dotois vxori relatis ex quo mandat solum ne plus petat in bonis testatoris, cum dotes non sint in ius bonis posset tamen falaci Natta, quia in eas proposito per Signo. testator medium vult, quod vxor sit tacita pro omni eo quod petere posse in bonis, sed etiā de eo quod potest petere in hereditate, Bal. in l. liberis libertas, n. 28. ver. s. dixit, relinquo, quod filia cui aliquid relatum fuit pro toto eo, quod potest pretendere super hereditates [35] nō potest cōferre dotes maternas, quia sunt super hereditate, alios cōcordantes citat Dce. in auth. præterea, n. 13. Cuvide vir. & vxor, & in conf. 425. n. 7. col. 4. in f. Ruin. in conf. 60. n. 8. vol. 2. Natta in conf. 186. n. 2. nec id est pacificum, nam & in his contraria tenet Dca. d. conf. 425. n. 10. Neuz. in conf. 61. n. 23. vbi voluntē item omnino significare, quod nō petat in bonis, vel nō petat in hereditate ex quo idem omnino iudicatur de bonis, quod de hereditate, & cōcontrari, l. nam quod 3. f. cog. in prin. & 3. f. d. at Trebel. Bar. in l. 3. in princ. de bonor. posse. Præterea aliud est dicere in bonis, & hereditate, aliud vero super bonis, & hereditate, dotes enim neque in bonis sunt, neque in hereditate, sed ex quo boni sunt pro eis obligata [36] dicuntur esse super bonis, & hereditate, hoc discribentur constitutio tex. in l. 2. s. in actione, id 2. f. vbi bonor. rapor. & ita distinguunt Alex. in conf. 4. vol. 3. Anch. Modern. famili. que f. lib. 1. q. 60. n. 5. & hoc id inuit Signoro. in d. conf. 176. n. 13. hoc tamen nō est tutum, vt deduci, d. conf. 11. n. 9. & 91. subfūlit itaque impugnat. & destruitur consutlatio Signor. & cōsequenter mulier iussa eo modo nihil petere doles quoque nō cōsequetur, id quod in eo facto videatur etiam cōprobari, quia prohibita fuit facia per verba illa ampli, vel quodlibet alio iure, quia tanquam universalia impropiantur, & includunt omnia, & vbi sunt vulgata iuris propterea exstimo causandum esse a Signo. quādā verius est excludi mulierē peticione dotes.

Declarat etiam generali limitationi super dāta, q. vult, q. quod dotes peti possit quādā testator ita infit, vt procedat in tantum, quod etiā poll mortem vxoris h̄redes eius non possint repetrere apud h̄redibus, s. f. sed etiam perpetuo remaneant apud h̄redes, arg. cedant eius lucro, [38] quando testator exactionē dotes posuit sub conditione dicens, si dotes nō petiverit, ita valuit Bar. in l. amplius non peti, n. 8. f. s. erat hab. dum vult, quod mulier teneat liberare h̄redes per acceptationem, vel cautele de non petendo, & hoc etiam voluit Picus in l. Tita. s. f. Tita cum nuberet, n. 134. f. de l. 2. mouetur ex d. Bartoli. & Dd. in l. f. de indic. vidui tollea. vbi si testator legat vxori si 39. Non nupserit illa verba inducent viduatem, & nubendo perdī legatus, & illud cum fructibus relitigii, mō tenetur à principio caure de nubendo, & quando per viā conditionis onus adiicitur h̄eres videtur dotes habere causa conditionis implendeg. s. f. quis omilla, f. c. au. testi. Cord. in d. l. quis à liberis, s. f. quis ex his, n. 23. transit fieri pede, nec audet difficultate ingredi. Albe. in auth. quod locū, col. 6. ver. item quanto de quādā quam habui, C. f. mulier secund. nup. tenet, quod h̄redes vxoris nō perdant dores, sed disperderat exactio durante legato alimentorum seu viuis structus, quia cōpēndandi animus non presumitur, n. 8.

bit, nisi clavis appareat, l'ereditor, si de leg. 2. huc natus
potest valer, quis de animo compensandi constat ex
verbis illis, si dotes non petierit, nec posset testator
clarior loqui tandem opinione priuatis Areti, in
trae. de testam glo. & testam sas non petierit, vbi ait,
venerem non teneri ad liberandū heredes mariti per
acceptationem, quia hoc modo nō quā posset per
nes petere, quod non est fecundum intentionē testa
toris pro elucidatione huius controverse sciendū
et quod illud legari si dotes non petierit it, non est cō
ditiones fidei modis, dicunt enim modis, quando
aliquid agi implendū est post emolumētum quā
rū, cum tale usū de cond. & demōl. vbi Bar. doceat
modi à conditione cognoscere ex eo an implendū
quid sit ante vel post quāgitum emolumētum, idē
Bar. in Lobiobus. 1. Terminus, n. 4. f. de cond. &
demōl. Bal. in conf. 19. 4. vol. 1. n. 1. & Calfrein. n.
d. 5. Terminus, Bal. in arch. cui relictum, n. 22. C. de in
dict. viduit. tollen. Ruit. in conf. 18. nu. 9. & sequent
vol. 2. Alcīt. in conf. 20. num. 1. & epi. 236. num. 1.
Bero. in conf. 30. num. 6. & conf. 66. num. 5. volum
2. Fortan. Galz. in Lur. sententia. in praecon. 38. &
in l. viii. spaciis ne petere, nu. 52. f. de paci. Ga
jus. in rub. de ven. b. obligatum. 182. Cras. in cō
f. 59. num. 1. Narra in conf. 373. num. 2. Menoc. confi
60 num. 47. conf. 78. num. 16. hoc autem onus non
petendi imponitur potest, nisi sequata morte vxor
is, quia dum vivit potest, ergo est modus, non
condic. & quia legataria cauerit [1] ut debet de im
plendo modum, atiam non potest agere, l. i. ibi, la. 2.
f. de leg. 2. d. 5. Terminus vbi Bar. in conf. 4. sequunt
ur Insc. Calfrein. & Socin. Iasi. in L. fine apud acta, nu
m. 12. ibi Curt. feni. n. 4. Cde transact. Alcīt. in confi
276. num. 2. Bero. in conf. 7. num. 4. vol. 2. Neuzia. in
conf. 35. num. 2. si contingit canticum esse præstissimum
de non petendote, tunc ponderanda erunt verba cau
tionis, & si importabat ne dotes vito tempore pe
tentia statutis stipulationi si erunt dubii, tunc seru
bitur, quod infra dicam quid si forte legatum habet
nulla præfita canticum, tunc causi est dubius, & que
rendum est quid senserit testator, & an soluerit de
tempore, vel potius exactionem differri, si
enim voluit nullo tempore petere, tunc non solum pe
tendo tenuerint ligates, vel vxor ipsa redire cum
fructu re legatum, vt dicunt Alber. Ang. & Picus
in locis predictis, sed etiam cogi possente ad defititū
d'petitione, quod si possent except. one repelli, quā
doquidē contra legataria qui modis, nō impedit inter
alia prohibitorum est clementia, in cuius in 42 interrest
ag. actione ex testamento. l. 2. de his qui submo
do. Bar. in d. 5. Terminus, n. 17. ver. tertium remedium,
idē Bar. in l. cum stipulatus. 5. 1. nu. 2. f. de fid. iiii. vbi
in, quod modis disp. istissem inducit, & ex eo ag
poneat, & non solum hæres petere potest, cuius etiam
prosperitate exceptione. 44. b. bocuori, argumen
to 1. creditoris in his. h. 1. gl. C. de paci. l. 3. hic autem
fidei superiebatur, quād agendū de reg. in 6. 1.
in iust. nemo. gen. domus. f. de reg. iur. tota igitur
difficilis est in intelligendo testatoris sensum, & vbi
est. & alioz. cōne. tot. puto quod dotes est magna
legatum ane aliumentorum modicum, vel vbi testator
valde dilexit uxoris, vel quid simile cōveniret, pos
sibile intelligi quod non voluerit extingueretur in

totū creditum dotal, vbi vero nullz cadunt circum
stantia magis placet, quod testator cogitauerit differ
re exactione, non extinguerre debet, vt legatario profit, quia
est donatio [45] legatum, f. de leg. 2. Init. de leg. in
prin. & large interpretari debet, [46] quād fit con
sonanz per son. si seruus plurimi, s. f. de leg. 1. &
in l. Aurelius. T. quis. vbi Bart. se de lib. leg. qui tex.
quit etiam quando heres est coniunctus, concor
dant allegati in conf. nu. 52. & legatum principi
paliter fit ad utilitatem legatarii, non autem heredes
proxime interpretari est am debet potius ad commu
nem legatarii, quam heredes, & non obstat doctrina
Bartol., & aliorum. in l. ii. Cde indic. viduit. tollen
cum mariti anima contritterit propter secundas nu
ptias vxoris, vt per Iasib. in fi nuptiaz sunt omni te
pore maris ostiose, ideo oportet sumatur interpreta
ti, contra secundas nuptias, quas ille abhorret, vt pe
titio dicitur non semper displices viro, sed donec vxor
fructu alimenta, vel fructuaria, proinde in sequendo
conjecturatum testatoris voluntatem fit diversa in
interpretatio, cum vero testator legatum aliam donec
dotes non petierit, vel dū eas dumperit penes heredes
clara est dec. 10. & predicti omnes cōuenient, quod
poslit pro tempore aliumento cōsequi, poslit [47] i. vero
dotes petere ne perdat præsterit reponit aliumenta, &
illud præter. Doctores cōprobatur, quia vbi reliquum
est conceptum per illa verbā, donec, viueque, quādū
tot. fuit legata, quot anni ex quo reliquum est annus
vt supra dixi, vbi vero legatum est annulla, tunc cō
ditio legataria [48] in p̄cipiū in principio cuique que
ann. Bartol. in l. i. ita, m. 1. f. de leg. 2. dixi, in conf. 12.
n. 7. sed hoc anno petat, & modum nō seruat, lega
tum precedentium annorum, quod erat purificatum,
& effectum habegat, non annullatur.

Quando tamen alimēta relinquuntur donec do
tes non petierit, licet omnes habent pro absoluto lo
gatum valere, tamen non caret dubio, quia cum ea
alimenta datur, vt vxor differat dotes exactionem, vi
derit vxora, committitur enim quando [49] aliquid
soluerit pro restituta solutione tortu, Bart. in L. Qui
hinc f. de neg. g. f. in L. cum stipulatus sum. f. de verb.
obligat. Bart. in L. cum alleg. in fin. C. de vnu. & vnu
ra non minus prohibetur est in ultimis [50] volunt
atis, quām in contractibus. l. 3. in fin. f. de ann. 15.
vbi Bar. id. notat. Bart. in l. cum alleg. Bart. in l. f. de
his. qui per nom. vbi Socin. n. 6. Iasi. in l. nu. 29. Cde
num. T. r. & fid. Calfrein. & licet alimētorum causa fit
multum favorabilis, tamē nulla causa adeo est pax ex
qua poslit quid debet. vnu fortē vnde pro redem
ptione captiuorum, vel pro aliumentis pauperum nō
legat, & l'onerari, cap. super ea, de vnu. & per hanc ra
tionem concludat. Anchār. in conf. 150. in qua si que
veritatis numero quinto, column. 2. vers. sed an ex pa
cio, quod non valit pactum, quo heredes mariti lo
gato matrimonio [51] certuni quid pronuntiant pro
centenario, vxori pro aliumentis suis donec solutur
sibi dote. allegat. Bartol. in L. cum stipulati, in fin. f. de
verb. obligatio. Anchār. sequuntur Alexand. Pur
pet. & Lup. quos citat, & approbat Roland. in conf. 55. nu. 26. volum. 2. Menoc. in confilio 44.
number. 12. ver. cōculo, respondeatur non esse, vbi adicit
Ruin. & Socin. junior. attendunt enim effectus, non
verba, quibus testator est vnu, & in proposito no
stro facit quod voluit Bartol. in l. 2. f. de his, qui per
nom. vbi tenerit quod legatum annuum factum vori
donec, & vnu illi fuerit restituta non valet, quia con
tingit, vnu, idem tenerit in l. 3. in fine, f. de ann. leg.
sed catena expressissima hoc voluit Anchār. in conf. 93.

verba testamēti, n.3. vbi vult non deberi tanquam vi-
tarum legatum pro retardata solutio[n]e quantita-
tis, & quod censetur factūm in itinendū, eum sequi-
tur Alex. in confi. 74.n.6.vol.5.Lancel Decim d.l.4.
6.Ruin.in confi.35.n.3.confus.53.n.4.vol.2.Soc.in confi.
56.n.2. & 2.vol.3.Campeg.de doce.par.2.qn.13. & ego
pro hac parte in confi.33.n.3.allegant Iuliac.Pub.Pat-
pur.Crot.Rebut.Berr.Crau.Io.Lup.& Rol.& Men.
in confi.44.n.26.ver.clarissima sententiam hanc addit.
Soc.iun.Neuiz.Plot.& Ferret.cum sit in facultate
testoris dōtem exigere, ipsa vero eligat habere
potius legatum annuum, videtur viarum committi,
& Menochaloco prædicto distinguere inter casum qui
est in facultate hereditis soluendo debitum exire
se & legati soluti, ne, & alium quando heres non po-
test liberari soluendo fortem: sed facultas exigendi
fortem committitur in voluntatem legitarii, & mo-
uetur ex eo quod dicunt Dd.de muliere videt, que
cum possit dotes suas exigere, mauct tamē habere
interesse, & per hanc ratione[re] concludit annū[m] lega-
tum factūm viori esse fomeritatis si fiat donec dōte
repetuerit, videtur igitur dictū: legatum alimentorum
factūm donec vior dotes suis non petierit nullus esse
valoris, vel sapere viarum præstatum, & miror q[uo]d
tenetes primam partem, id est, quod vior possit dotes
petere postquam per aliquot annos legatum ex-
egit, non minenterint de Ancha. & tot aliis Doctib.
qui contraria preciū teneat, nec Ancha. & testato-
res sui mentione faciant de predictis, qui aduer-
tant ex diæmetro, mihi certe exp̄līxū venit in mem-
ori cūm efficiūt consutis de modo testandi, & vellent
testator dotes ab viore non exigi durante legato vi-
fructus, vel alimentorum, qui casū sapissime cōeligit.
& fane, vt nesciūt non desit iudicium, firmiter tenet
eiūfīdū legatum, non est in fraude viarum nisi
ex aliis conjecturis concurrentib[us] suspicio augeatur,
nam præter quod dubium est si viura inducatur, quā-
do testator in vītia voluntate sua aliquid relinquit
dandum in annos, quamvis multi contrariū teneant,
vt dixi in eo confi.23. & ponit Caffren. à nemine ci-
tatu, in confi.101. circa fin.volam.1.Menoch.d.confi.
441.non debet in dubio trās p̄fūmū in morte,
fin.Cad leg.iul.repetund. & contrarium procedere
posse, quando ex verbis colligi posset quod illud re-
linquitor contemplatione viarum, ut loquitur An-
chara.d.confi.93, vt exp̄fīt relinquitur certa quan-
titas pro vifructu dōtis, idem crēdo quando quanti-
tas reliqua efficit correspēctuā ad debitum, p[er]ta cūm
mandat folii octo, aut decem pro centenario, idem
quoque arbitror quando quantitas reliqua habet pro-
portionem cum folia viarum quantitate, vt quan-
do pro trecentis aureis relinquitur triginta in an-
nos singulos, at feci, quando non designatus nūme-
ris legatus, nec debite quantitatē, veris, quando non
dicitur pro vifructu, nec pro interesse, vel etiā quando
id quod in annos relinquitur longe excedit redi-
tum, qui communiter etiam fenerando exigi pos-
set de forte, vt quando vifructus est pinguis, vel al-
imenta sunt magni valoris, dōs vero minus multo
erat redditura, rūne equis, quis non est verisimile,
quod testator cū tam grāu iactura, respectiv[us] ad dilata-
tionēm soluende dōtis arguit. l.cum de iudebit
to, si de probatio[n]e, non poterit allegari suspicio viarum,
& his modis salariū poterit discorda inexcusa-
bilis inter Doctores pro quotidiana questione.

Et vero Pici distincō dicit numer.134. vbi vult,
quod si sub condicō dicitur fin, si dōtes non petierit,
in totum perdatur ius ad peccandum dōte, si vero
dictum sit donec dōtes non petierit non perdantur,

non est perfecta: quid enim si alimēta illi reliqua
instant quod dōtes sua petere nō possit, an eo ca-
ragnito legato per aliquot annos possit polita vox
dotes petere, in hoc quæstione Riminal, in confi. 42.
dem importari per eam formam, actiū dissidentes
dotes petent, qui ex verba modum important, non
conditionem secundum Bart.in d.s. Ternilius, ideo
testator videtur exactio[n]e prohibitis pro eo tan-
tum tempore pro quo legatum perceperit, h[ab]it rationes
nō valent obloquia sine fine cōditio[n]e, h[ab]ue fit modus,
nihil interest, sicuti enim cōditio[n]e [55] debet impleri
antequā emolumētum queratur, l.h[ab]it ancilla, s.
Stichus, s[ed]e fidicom, liber, Bart.in libibus diebus,
s. Ternilius, n.6.Alex.in confi.19.n.1.vol.1.Ruin.in
confi.18.n.2.vol.1.Paris.in confi.19.n.4.vol.2.Natura
in confi.37.n.4.Rolan.in confi.6.n.20.vol.4-in qui
non implet [56] modū priuatū relīcta ibi commo-
do, l.h[ab]it heres, s[ed]e condob. caul.liberto, s. Lucius, s.
de annu.legat. l.2.C de his, que sub modo, Bart.in d.s.
Ternilius, n.17.vbi Soc.i.4.ver. secunda conclusio
Bal.in confi.19.col.2. ver. amplius confiderandum,
vol.2.Alex.in confi.17.n.2.ver.adhuc videtur, vol.7.
& in confi.19.vol.1.Bald.in confi.22.n.1.vol.2. & in
confi.25.vol.3.Ruin.in confi.43.n.8.vol.2.Menoch.
confi.78.n.27. & sicuti dixi supra datur etiam contra
legatarum actio[n]e, modum impletare, quare virgo
casū tenuit legatarus implere ius modum, sic cō-
ditionem, idque solūm interest, quod conditio im-
pletur ante emolumētum queritur, modus vero
potest, & non est verum, quod legataria dicatur imple-
uisse modum ex quo durante vifructu, non petat,
quia testator nō dixit si durante vifructu nō petat,
sed quod non petat absolūtē, & cūm indistincte [57]
loquitur, sine indistinctione debet intelligi, de pre-
tio, s[ed]e Public.actio, quod vero testator voluntatē
prohibet p[et]itionem, donec perceperit vifructu-
et, hoc est de quo querimus, quare concludo non
esse quod nostrū propōsitū cōstituentū dīcri-
men, quod testator leget si dōtes non petierit, vel le-
get, ita tamē quod dōtes nō possit petere, & quod vi-
fructu casū eadē sit decisio[n], unde infertur quid si in
legato conditionali vera effet opinio Bar, que placuit
Pico, ea locū habert etiā in casu Riminal, ideo
conclūsū probare non possūm, & quia dixi s[ed]e supra
hoc eadē capite, quod modus dobet impletari, l.h[ab]it
legatarus priuatū legato, est aduertēdū, quod si heres
eligeret non actionem ad implementum, sed ad p[et]i-
tionem cōmōdū, tūc sine dubio si vera effet opinio
Pici teneretur vior restituere quidquid percepit ante
petitionem dōtis, quia legatum cū vīcum etiam
quando dictum est, p[ro]lego alimenta, ita tamē quod dō-
tes non petat, volunt enim Doctores, quod legatum
dicatur annū[m] & continet plura legata tantummo-
do, quando est reliquit in singulos annos, vel quādo
est factūm per verba temporis distributionis, donec
quādū, quādū, viisquequo, & similiacū, vt dīni hac ipsa
parte in quæstione, an alimentorum legatum sit an-
num, proinde etiā para recepta venire restituenda,
vt dixi etiam alibi in hoc opere.

Dubitari etiā potest flante conditione de qua supra,
si vior per solam petitionē dōtis nō p[er]metat legato, &
cūm dixit si dōtes non petierit, vel viisquequo petierit,
videtur indubitatum, nam perinde impletur con-
ditio[n], l.conditionibus, s[ed]e cond. & demonst. & ita
[58] teneat Cordub.d. si quis à liberis, & si quis ex his
n.212. facit quia cōditio[n]e sit & si sit impletā, s[ed] 99 illicet
implementū non duret, si quis heredē, C de initia-
& substitu. l.h[ab]it substitutione, s[ed]e vulg. l.h[ab]it
in princ.

- in princ. ff. ad Trebell. I. quidē testamento, in suprin.
 & i. rego, ff. de si deico liber. lsf. qui exornat in d.l. fi
 qui hæredē, n. i. & seq. Crot. in conf. 9. nu. 18. Ruti.
 conf. 89. nu. 9. vol. 4. Paris. in conf. 34. num. 84. vol. 1.
 Alci. in conf. 177. nu. 4. Socin. iun. in conf. 29. num. 15.
 volu. 4. Neuiza. in conf. 13. Gram. decif. 96. nu.
 103 contra videtur priuationem non induci nisi se-
 quita exactione, nec sufficiet petitionem: verba e-
 tenim intelligenda sunt cū effectu. [60] i. pen. 5. pen.
 fine quis eum. l. i. g. h. eccl. vbi lsf. si. quod quisq.
 iur. c. statut. vbi glo. de cler. non refid. ca. circa. vbi
 etiam glo. de sponsal. & effectus attendi debet, non
 vident. [61] Barto. in l. 1. C. de initit. & subtilit. Dec. in
 conf. 35. col. 2. in fin. praualet enim verbis. [62] In-
 nocent. in c. t. de bigam. Bar. in l. citem fero. 5. qui
 maximos. ff. de publican. & tefator. censetur potius
 effectu considerare, quam nudum factum, idea non
 fact. [63] sed effectus debet attendi, secundum do-
 cimam Bar. in l. qui ergo. s. cum autem factū. ff. de
 his, qui not. infam. Roman. in conf. 19. nu. 2. & 3. &
 quod verbo intelligi debet, cum effectu probarunt
 multis in conf. 3. n. 22. & seq. sed praterre dicit glo.
 in l. fin. ff. de ter. diuis. quod esti in textu dicatur vo-
 luent transcedere. [64] Jamen intelligi debet trā-
 cendere cū effectu, & inferit ibi Bar. at titutu ponā
 ei imponens, qui voluntet mulierē corrumpere, quia
 non habebit locū nisi actualiter [65] corporifer, se-
 quitur Barbat, in e. nomilli. nu. 17. de respic. ad i-
 dem gl. in l. quod si ab initio si cert. pet. vbi decla-
 rat verbo voluntet vtiā est voluntaria [66] lufus fue-
 rit. & in l. 1. in vers. Voluerit. vbi Calt. & Alex. ff. de
 l. 1. in l. fin. in princ. C. de cond. infer. in vers. condicio-
 nes. si. si constituerit, in vers. voulusse. ff. si. regd. in-
 ferit etiam Crem. in sing. 50. quod pena capitū si à sta-
 tuo impedit ei, qui voluntet venenata, vel interfe-
 cire, nō habet locū nisi sequitur effectu, ita ergo di-
 cendū est nō sufficere singularē petitionem nisi etiā
 sequatur effectio præcipue, quia multa contingere
 possit que exactionē impugnari ab aduersario, hinc
 videmus, quod & si à lege imponatur pena priua-
 tione empente videnti rem sine domini volū-
 tate, tamen intelligitur de venditione. [67] qui ha-
 beat effectum per traditionem sequitam, secundum
 Specul. in cit. de loc. s. num. aliqua. quæl. 95. nu. 118.
 Alber. in l. fin. in ff. & ibi Salic. num. 19. lsf. nu. 132. C.
 de iure emph. Alex. in conf. 173. nu. 1. vol. 2. Tiraq.
 de confit. pof. par. 2. lim. 26. nu. 1. & seqq. & infinitos
 concordantes congerit Cordub. in trāct. de cau.
 quib. emph. priuat. in tit de cau. exalienat. lim. 38. in pri. luctu etiam non inducitur priuatione ex eo,
 quod emphyteuta exposuerit re. [68] i. venalem. vt per
 lsf. in d. l. fin. in sing. notab. 6. Bero. in conf. 170. nu.
 16. vol. 1. Cordub. loco prædicto. lim. 10. & similiter
 quando alienatio fuit nulla ex. [69] aliquia causa, lsf.
 d. l. fi. nu. 139. Alci. conf. 258. nu. 5. Tiraq. de retract.
 confang. s. i. g. 1. nu. 6. Alciat. conf. 258. nu. 5. Cordub.
 lim. 22. vbi inferit ad plures casus notabilis, & in lim. 23. idem dicit quando venditione effet ficta, vel li-
 mularia. pol. Calt. Ferd. Loaz. Tiraq. ab eo citatos, &
 que discuntur de emphyteuta procedit quoq. in va-
 fallo alienae feudi, quia in eisdē caibis supra. [70]
 relatio nō ipedit in priuatione. Clar. q. 3. nu. 1. & seq.
 propterea ex prædictis, vbi sola processufer petuit
 dicere vxorem non esse peruidam reliquo factō sub
 conditione si non petierit, quia tefator effectū, non
 verba considerauerit ac si conditio non contineret
 solam petitionem, sed exactionem, puta si dotes in do-
 mo dimiserit, vel ab hæredē non exegiter, res effet
 omnino indubitate, quia ad priuationem requiritur
- exactione, nec sufficie simplex, & nuda petitio.
- S V M M A R I A .
1. Ecclesia si quis delinquenter extrahat gravi pena
 punatur.
 2. Delinquenter extrahens ab hospitali ecclesie auctorita-
 tate Episcopi punientur.
 3. Index facularis non potest delinquenter in Ecclesia
 existente obsidere vel missibus circumstiter.
 4. Ecclesia, qui custodiunt ne delinquens exeat male
 factum.
 5. Confectio non galles quod delinquentes custodiatur
 in Ecclesia, vel eis vultu denegetur.
 6. Ecclesia immunitas ne unde delinquens extrahatur,
 eis de iure dominis.
 7. Peccatum tanto est gravius quanto antiquius.
 8. Confectio Ecclesia praedictis inducit non potest
 a laicis.
 9. Animis salvi custodiendum est in dubio.
 10. Carceratus dicunt qui est sub custodiabili.
 11. Liberare non dicuntur, qui extra suum territorium lib-
 erare non perdantur.
 12. Index facularis captum in Ecclesia relaxasse non
 dicunt si enī in redditu capi faciat.
 13. Carceratus dicuntur, qui potestas non est libere eva-
 disse vel redendo, quo vult.
 14. Carceratus dicuntur, qui ita distinguitur, ut non po-
 sit evadere.
 15. Carceratus dicuntur quicunque custodiatur.
 16. Prohibitus uno censu probabilius omne id, per quod
 ad illud pertinetur.
 17. Alienare prohibitus non potest alii facere per quem
 sequitur alienatio.
 18. Mens legis est sic anima, & verba sunt corpus.
 19. Mens legis attendi debet sanguinem virtus inten-

Q V E S T I O . XVII.

SCIENT omnes quod delinquens si fugiat ad Ecclesiā salvis est, nec inde potest extrahi, quinio
 extrahens [1] gravi pena plectur, & inter alia, de
 immun. eccles. i. 2. C. de his qui ad Eccle. confug. & cōt.
 communis opinio secundum Gomef. Instit. de actio.
 in princ. num. 67. ponit Clar. in sua praxi crimin. qu.
 30. in princ. & procedit etiam in hospitali eretto au-
 thoritate [2] Episcopi secundum Archid. in defini.
 uis 17. q. Baldin. l. si quis ad declinandum, C. de e-
 pis. & cler. Alexand. in confi. 9. colum. 2. vol. 1. alios
 citat Didac. lib. 2. varia. refol. c. 20. n. 4. vers. tertio cō-
 stit. & ampliatur conclusio multis modis per Didac.
 & Clar. in locis præallegatis, vbi præcipue ponunt quid
 in palatio Episcopi, & in folio quod ab ecclesia dictat
 quadrangula pafibus, quid in oratoriis priuatis, quid
 in Ecclesia destrutta, quid in non consecrata. verum
 est quidem, quod hodie multi de facto parum curant
 de ciusmodi immunitate, & vidi aliquando capi de-
 bitorem in palatio Episcopi, & in dominibus Canonico-
 rum Ecclesie annexis pro debito priuato, sed &
 Deus sui iuris iustissimus index in tempore vindicta
 sumit. dubitatur autem si possit index facularis obli-
 derare Ecclesiam, cinq. militibus circumstiter, &
 prohibere, ne alimenta, aliisque necessaria ad eū de-
 rantur, qui se in Ecclesiam recepit, aut illum in com-
 pedes conserice, id quod multi facere solent, dū per
 Ecclesiasticum indicem cognoscitur si qualitas impi-
 eti delicti patitur illum extrahi de Ecclesia. & fāc
 [3] textus est clarus quod non in l. prædicti, & nec in i-
 plus Ecclesie, C. de his qui ad eccles. confug. vbi dicitur
 virtus, & que ad virtutē, vel requiem pertinent

deneganda non esse, hoc idem voluerum Dd. ormes in d. cetera alia Hostien. in sum. de iuniorum ecclesia. §. in quantum, colum. 3. versi. & nota quod quamdiu, vbi ait quod donec delinquens est in ecclesia non est ab illa censendus, detinendus, aut restringendus, nec ei deneganda est velitis, vietus, aut requiri, si ibdens erit men lexie maiestatis hoc modo committi, vt in liceencia C. de his qui ad ecclesias config. allegant etiam Hostien. in d. cetera alia, dixisse quod male faciunt domini temporales [4] qui adhibeunt custodes, & ob-sident ecclesiastis, Guid. Pap. decif. 2. l. 3. vbi dicit quod iij non debent etiam de iure compediari, & sed sit quod facientes contrarium infringunt immunitatem Ecclesiastis, si illos extraherent, protinus incidunt in poenam. I. f. C. de his qui ad ecclesias config. hoc etiam placuit Didac. d. c. 20. s. 7. vers. tricelimo primo eadem ratione vbi ait hoc nihil aliud esse quam violare immunitatem Ecclesiastis, id est volut Clarus, d. questione 30. n. 11. vbi dicit esse communem opinionem, Cord. in l. f. qui a liberis, s. solent, w. 47. f. de liber. agnoscere vel aliendo vbi dicit quod iudices qui huc faciunt committunt in Baliam Cenit domini, in aliquibus tamē iudeis obseruat consuetudo, quod delinquentes obsecundent, & subtrahit alimentis, aqua, aliis ad vitam necessariis coguntur esse, vt attellatur Iga. in l. a. in princip. numero 9. ff. ad Sallianum Remig. de immunitate ecclesiastis, & curfus, fol. 28. q. 6. ea tamen consuetudo non valet [5] vti probat Igne, loco predicto, ea principali ratione quod immunitas haec fuerit Ecclesiastis diuinis [6] iure concessa, vt probat ibi, numero 26. & in his, que a iure diuino procedunt nihil potest populi confundetur, sicut nec statuum, vii potius Dd. in c. f. de consuetud. quia peccatum tuum est gravissimum [7] quanto est antiquus, vbi dicunt Dd. in c. de praescriptio, at Didac. d. cap. 20. num. 2. multe probat rationibus, quod immunitas ea neque naturalis est iuri, neque diuini, cum negat antiquis, neque Evangelica lege sanctum de ea quicquam repateriat, quod si verius esset sustineri poterit forte consuetudo contraria aduersus ipsorum, nisi dicamus, quod Lib. 8. non possunt consuetudine iusta, indiscere qui sit praemeditatus Ecclesiastis, vt per Doctores, in capitulo, Ecclesia et Mariæ constitutio. vbi consuetudo efficitur legitime introducta, libet ergo necessaria requisita, aliud efficit dicendum, nulli vero quidquid illis placet turris videtur immunitatem seruire, & in re dubia [9] amittere salvi considerare, vt in capitolo, consilium, de obseruat. ieiuni. glof. in c. de seruatis, in c. ieiuniis, de sponfali. Innocent. in c. eum ad aiumentum, de homicidio Felin. in cap. fin. de prefiampt. Mars. sing. vti non mihi videtur sub praeceptu consuetudini iherandam esse Ecclesiastis immunitatem, bene fator quod dum cognoscitur, si de Ecclesiastis polit ex-trahit, iheret Ecclesiasticus iustè vocabit illum custodiari, & hoc modo feruatur ius Ecclesiastis, & nihil minatur de iure publice vindictare, facit autem pro confirmatione predictarum decisionis, quia dicit esse in carcerebus qui habet [10] custodes, adeo quod non potest ire quod vult, qui negat de verbis significacionibus, vbi Iacob. de Are. nota, & ponit Barto. in l. qui carcerem, s. a. in f. s. quod met. cau. vbi ait contra dictum factum à carcere in favore carceratis esse me-ticulosum, licet contrahenti fuerit extractus, si tamen habuit custodes, Abb. in c. accedens, n. 2. de procuratore, vbi dammis practican, quam solent aliqui adhibere, quando volunt contrahere cum carcere, faciunt enim illum educi de carcerebus, & per familiam custodiri, dum contrahit, sed per haec non dicitur liberatus, nec valde contrahit, & infert quod qui tene-

tur aliquem liberatus, n. vni constitutere libertati non satisfaciunt obligationi relaxando illum sine pliezer in suo territorio, nisi etiam faciat illum extra suum territorium perdici ad locum ubi liberum sit sibi flares, & redire. Felin. in c. cum ego erim, sum, v. ver. & feceritis data pro accessu extenditur ad recessum, & post Bar. in l. f. de acquirent. rer. dom. ait quod inde secularis non dicitur relaxasse carcera, ut quod incepit in Ecclesia, si id reddit facit eum capi, Dec. in confi. 29. num. 3. in fin. ver. 4. bene facit ad notabiles decisiones arguendo actum suum iuste factum, Maf. in l. f. qui perconfidem, num. 9. Cad legem Conf. & prater eos, Campan. qui non solet allegari, in confi. 68. in principio, dicit caput, & carcera redewidit, & hac ratione impugnat contractum factum extra focchiam in qua fuerit quis prius detentus, & inquit Baldwin. l. finali, C. de postillam, reuer. quod ini-uitus retineri dicitur, qui non permittunt abire, & inquit text. in leg. succurrunt, nec quibus causa maior quod carcera [14] dicitur, qui ita distinguunt, ut etiadsire non possit, & illum textum, sit value notabilem, d. in saturis, n. 4. In finit. de action. & Gard. Alexah. in c. super eo, colum. 2. in fin. de appellatione, tenet quod carcera dicitur quicunque [15] sub cuius dignitate potius, & eius districtus non teneatur, allegat Arg. in d. q. qui carcere, Inno. in l. qui s. latronis, fidei, & per haec reprobat gl. in l. finali, C. de curio. lib. n. quae videtur contrariū tenere cum ergo, existit in Ecclesia adhibitis custodiis, inde recederi non possit viro, dicit detenus, & carcera, immo maior via hoc modo fit Ecclesiastis, quam extrahendo, quia extractionis actus est momentaneus, illa vero custodia est actus successus, & continuus, qua ratione dicimus, quod carcera infest continuū gravissimum, & nulli dubius quoniam actu successus plus gravat quam momentaneus, rursum dum iudex misericordia delinquenter in Ecclesia custodiri abstinat Ecclesiastis loco carcera, ita vi dicit ei profit. Ecclisiis ea speluncam latronis, vt in Evangelio, [16] Confutator etiā dicit decisio, quis vno prohibito confusat ad omne prohibitorum, q. q. ad illi pertinetur, oratio, de sp. o. f. l. eos, in c. de v. l. finali, C. si manet, l. 2. v. vtrum, ff. de detin. l. idemque, & primos pro socio, l. obseruator, ff. de officio, prof. Iste, s. l. iura, ff. de tutor. & curato, datib. his, L. seruitutis, & l. quis, C. de bon. liber. L. quibus, s. l. cum effem, ff. ad Vetus. ianum. facit reg. cum quid, de re. iur. in sexto, immo pro haec regula solet semper allegari rex. in l. finali, C. de his qui ad ecclesias config. qui non potest aliud induci, nisi dum prohibet victimum, vescem, & requiem teneat, qui configit ad Ecclesiastis: cum ergo interdictus delinquenter extractione de ecclesiasten serfici debet interdictus omnibus actus, per quae ille exire cogatur, sed nihil magis potest illa educere de Ecclesiastis, quam satis, quia nulla necessitas plus facit, ergo &c. facit etiam, quia alienare prohibitus non potest actu facete [17] per quem sequatur alienatio, gl. in l. f. quia, ff. de paci. l. codicilli, s. m. z. vbi gl. & Bar. ff. de legis secundo, Dec. in con. 300. n. 2. & in confi. 445. nu. 26. Rursum immunitas Ecclesiastis non tam in eo confitit, quod capi quis in ea non possit quā quod ibi liber sit, & feceris, vt quomodo erit fecurus si denegantur, aut prohibentur necessaria ad vivam, atque ita prohibeatis, ne vietus ad eum deferatur offendit magis hiem, & metem legis quām verbū, & metem plus est mentein, rationem, & finem legis laudare quā verba, mens enim legis [18] est sicut anima, & verba sunt sicut corpus, & supericies, Bald. in l. 8. quis

quis seruo, colum, fina, ver. ex his appareat, C. de furt. & dicit idem Bald. in l. post fratres, la seconda, vers. fratres, si de legitimi, hæred. quod legis mens debet attendi, tanquam virtus [1] iustinseca, & tanquam genus practicans de singulis suis speciebus, & dicti Abbas caput nihil, columnas quintas, ver. nec dicatur de electio, quod mens, & ratio sic se habet ad legem, sicut anima ad corpora, vnde sicuti anima dominatur corporibus, mens dominatur legi, & eius verbis, & idem fieri, sed per alia verba dicit Soc. in conf. 4. q. col. 2. ver. præterea & tertio, vol. 2. & multos citat Tiraq. in tract. celian. cap. p. 1. num. 134. postrem pro fuit allegata decisione adduci potest pulchrum. Taci- ta dicta, quod vita necessaria illi sunt relinquenda, cui vita diuinitatis si enim in Ecclesiæ se recipiens vi- tam suam liberat, permittendum est, quod si ibi habeat necessaria ad vitam, addo, quod cum virtus delatio interdictio vis inferitur non solum Ecclesiæ, sed etiam Ecclesiastis perfidis deferentibus, timeant i- gine indices iustum Dei iudicium, iuxta illud, Disci- te iustitiam moniti & non temere diuos.

S V M M A R I A .

- 1 Naturali imputari in fortem fructus prædi- sibi obli- gati donec soluerentur aures quadragegens pro ali- mentis veluti.
- 2 Testator legans certam quantitatem non potest ordinare quod donec solueratur, heres trahat singulo anno certum quod.
- 3 Viuia non consequtitur interuersaria dotes ab heredi- bus maritis si negligenter donec exigeretur.
- 4 Viuia non debet permitti etiam sub praetextu ab- menteriorum.
- 5 Paria sunt fructus in fortem non imputari vel viuaram concordia.
- 6 Præclus rei pignorata, ne imputentur in fortem pa- fieri non potest.
- 7 Pallium quod mulier vidua non imputentur in fortem fructus percepti ex re obligata pro dote non valit.
- 8 Argumentum à contrarium ad ultimas voluntates videt.
- 9 Argumentum ab ultima voluntate ad contrarium est validum.
- 10 Viuara non est, quando testator aliquid annuum re- linquit donec solueratur legatum si non est in facili- tate legatorum exigeretur relatio.
- 11 Viuara non committitur quando non procedit pactio.
- 12 Viuara non est quando aliquid à sponte dante recipi- tur pro munere.
- 13 Reversum fuerunt quilibet est moderator, & arbitrus.
- 14 Legem rei sui apponere domus potest prout vult.
- 15 Viuara nihil aliud est quam licetura.
- 16 Viuaram quod si in iure consilii spectat ad iudi- cem ecclesias, iurisfecit si fu facta.

Q V Ä S T I O X V I I I .

PATER reliquit filio naturali quadragegens au- reos soluendos à suis heredibus, & pro eis obli- guare in specie quoddam prædiūm, ita quod donec soluerant aures reliqui filii fructus percipit, & non imputari in fortem, sed soluerentur si filii, qui fructus per- cepit reneatur illis in fortem imputare. & Crauet. in conf. 89. num. 1. & sequent. post aliqualem disputationem tenet [1] quod imputentur, quia ordinatio illa testatoris continet viuaram, proinde non valet, alle- gat Arc. in conf. 82. per totum, vbi dicit, quod valet dispositio testatoris mandantis, quod donec [2] heres lo- scribit legatum tradat quadrageinta aureos in linguis-